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Til de politiske udvalg 
 
Status på Københavns Ungeindsats 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen, Børne- og 

Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen fremlægger status på de 

politiske målsætninger for den sammenhængende kommunale 

ungeindsats i København samt udviklingsarbejdet på tværs af 

forvaltningerne. 

  

BAGGRUND 

Københavns Kommunes sammenhængende ungeindsats udspringer af 

den politiske aftale ”Aftale om bedre veje til uddannelse eller job”, fra 

oktober 2017 indgået mellem et bredt flertal i Folketinget. 

 

Med aftalen blev der opstillet følgende nationale målsætninger:  

• I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en 

ungdomsuddannelse. 

• I 2030 skal andelen af de unge op til 25 år, som ikke har 

tilknytning til uddannelse eller beskæftigelse, være halveret. 

 

Borgerrepræsentationen besluttede i 2018, at København som 

supplement skal arbejde mod, at 90 pct. af de unge opvokset i 

kommunen har gennemført en ungdomsuddannelse som 25-årige. 

 

Den nationale målsætning tager – ligesom Borgerrepræsentationens – 

udgangspunkt i unge, der har afsluttet grundskolen i kommunen. 

Borgerrepræsentationens mål omfatter dog alene unge, der fortsat er 

bosat i København som 25-årige, mens den nationale målsætning også 

inkluderer unge, der er fraflyttet kommunen. Målsætningerne er endnu 

ikke opfyldt i København (jf. nedenfor). 

 

Opgørelser for alle 25-årige bosat i København har tidligere indgået i 

status for Københavns Ungeindsats. De er dog ikke medtaget her, da 

både den nationale og den kommunale målsætning tager udgangspunkt 

i unge, der har afsluttet grundskolen i kommunen. Opgørelsen for alle 

25-årige i København ligger højere (over 90 pct.), som følge af tilflytning 

af unge, herunder studerende. 

 

Borgerrepræsentationen besluttede i 2018 forud for opstarten af den 

sammenhængende ungeindsats, at samarbejdet i den 

sammenhængende ungeindsats skal have fokus på ’unge mellem 15 og 

24 år, som ikke har en ungdomsuddannelse eller er i beskæftigelse, men 

hvor uddannelse eller beskæftigelse er en reel mulighed. De unge skal 

have behov for en indsats i to eller flere forvaltninger.’  

 

Siden etableringen af den sammenhængende ungeindsats er indsatsen 

løbende udviklet på baggrund af erfaringer, og forvaltningerne arbejder 

fortsat med at udvikle, hvordan samarbejdet bedst tilrettelægges. Dette 
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sker bl.a. med fokus på en mere fleksibel indsats, hvor den unges behov 

er styrende frem for faste kriterier som fx antal involverede forvaltninger.   

 

Senest er organiseringen justeret i starten af januar 2026 med en 

ressortændring, hvor den opsøgende indsats efter grundskolen i UU 

flyttede fra BUF og til BIF. Ressortændringen skal forsimple indgangen 

for de unge og styrke rammerne for en helhedsorienteret indsats ved at 

samle en større del af opgaveansvaret i BIF for unge med afsluttet 

grundskole. 

 

STATUS PÅ KØBENHAVNS KOMMUNES POLITISKE MÅLSÆTNINGER 

FOR DEN SAMMENHÆNGENDE UNGEINDSATS 

Nedenfor gives en status på de politiske målsætninger. 

 

Status på 90 pct. målsætningerne 

Figur 1 viser andelen af en ungdomsårgang, der har fuldført en 

ungdomsuddannelse 8 år efter 9. klasse i København og på landsplan. 

Opgørelsen omfatter unge, der har afsluttet grundskolen i København, 

uanset om de efterfølgende er bosat i Kommunen, og er den metode, 

Børne- og Undervisningsministeriet anvender til at følge op på 90 pct.-

målsætningen. 

 

København har rykket sig betydeligt i perioden, men ligger fortsat under 

landsgennemsnittet og et stykke fra den nationale målsætning.  82 pct. 

af den københavnske ungdomsårgang, der afsluttede 9. klasse i 2016, har 

fuldført en ungdomsuddannelse i 2024, mod 86 pct. på landsplan. 

 

Figur 1:  Ungdomsårgang der har fuldført ungdomsuddannelse 8 år 

efter 

 
Kilde: Uddannelsestatistik.dk.  
Note: Årstallet angiver opgørelsesåret. Tallet for 2024 er således opgjort i 2024 
og vedrører årgangen, der afsluttede grundskolen i 2016. 
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Figur 2 viser andelen blandt unge, der fortsat er bosat i København som 

25-årige, og som anvendes til at følge op på Borgerrepræsentationens 

målsætning. Her havde 78 pct. af de 25-årige en ungdomsuddannelse i 

2024. Andelen er således lavere end den samlede gruppe af unge, der 

har afsluttet grundskolen i København (jf. figur 1 ovenfor). 

 

Figur 2: Andel 25-årige med afsluttet grundskole i København og 

fortsat bosat i kommunen med gennemført ungdomsuddannelse 

 
Kilde: Københavns Kommune på baggrund af registerdata fra Danmarks Statistik 
anvendt i Status på København 2025 

 

Det bemærkes, at der i de senere år nationalt har været et øget fokus på 

unges tilknytning til arbejdsmarkedet. Med aftalen om et nyt 

kontanthjælpssystem fra 2023, ”Flere i arbejde, enklere og færre børn i 

lavindkomst”, lægges der op til en mere helhedsorienteret og tværfaglig 

indsats for unge, hvor målet er at støtte den unge i både beskæftigelse 

og uddannelse. Dette fokus afspejles også i den nationale aftale om 

Ungeløftet fra 2024, hvor ambitionen bl.a. er at få flere unge i arbejde og 

ind i forpligtende fællesskaber. 

 

Samtidig peger analyser på, at det ikke er tilstrækkeligt alene at have 

fokus på, hvor mange unge der gennemfører en ungdomsuddannelse. 

Bl.a. viser en national analyse en stigning i unge med en 

studentereksamen, der ikke er i gang med erhvervskompetencegivende 

ungdomsuddannelse ti år efter afsluttet ungdomsuddannelse.1  

 

Status på unge uden tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarked 

Figur 3 viser andelen af unge i alderen 15–24 år uden 

ungdomsuddannelse eller tilknytning til arbejdsmarkedet i København 

sammenholdt med landsgennemsnittet. 

 
 

1 Kilde: AE-rådets analyse ”Antallet af studenter uden uddannelse sætter ny 
rekord”, 28. juni 2025 
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Andelen i København er faldet fra 6,6 pct. i 2016 til 4,9 pct. i 2024. 

Udviklingen viser et stort fald frem mod 2021, hvor andelen var nede på 

4,6 pct., hvorefter niveauet er steget svagt igen i de efterfølgende år. En 

tilsvarende udvikling ses på landsplan (7,0 pct. i 2016 til 6,6 pct. i 2024). 

København ligger i hele perioden under landsgennemsnittet. 

 

Figur 3: Andel unge uden ungdomsuddannelse eller beskæftigelse i 

hhv. København og hele landet

 
Kilde: Uddannelsestatistik.dk 

 

Den sammenhængende koordinerende ungeindsats 
Forvaltningerne har siden etableringen af Københavns Ungeindsats i 

2019 løbende opnået erfaringer med, hvordan en sammenhængende og 

helhedsorienteret indsats for unge bedst tilrettelægges.  

 

Ressortændringen – hvor UU’s opsøgende vejledning efter grundskolen 

er flyttet fra BUF til BIF - rummer et potentiale for at styrke det 

helhedsorienterede samarbejde om de enkelte unge. Samtidig 

indebærer ændringen, at der er behov for og fokus på at videreudvikle 

samarbejdet mellem forvaltningerne om de unges overgang efter 

grundskolen. 

 

Forvaltningerne arbejder løbende med at udvikle samarbejdsformer og 

strukturer, der understøtter en fleksibel og helhedsorienteret indsats for 

de unge. Der er fokus på, at indsatsen skal tage udgangspunkt i en 

konkret vurdering af den enkelte unges behov frem for faste kriterier for 

koordinering, herunder kriteriet om hvor mange forvaltninger der skal 

være involveret for at samarbejde er relevant (jf. tidligere beslutning 

Borgerrepræsentationen om mindst to forvaltninger), som fremadrettet 

ikke vil være styrende for tilrettelæggelse af det tværgående samarbejde. 

Dette skal også ses i lyset af, at UU’s opsøgende vejledning efter 
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grundskolen er flyttet til BIF, og at en stor del af Københavns Ungeindsats 

nu er samlet i én forvaltning. 

 

Som led i udviklingsarbejdet afprøver forvaltningerne nye tværfaglige 

tilgange, der skal understøtte unges vej mod beskæftigelse og 

uddannelse som en del af et godt ungeliv.  Det sker bl.a. gennem teamet 

U-Space med medarbejdere fra BIF, SOF, SUF og KFF. Teamet arbejder 

med unge op til 29 år uden job eller uddannelse i Valby, Vesterbro og 

Kongens Enghave og har dermed en bredere målgruppe end den, 

Borgerrepræsentationen fastlagde i 2018. I U-Space er der fokus på at 

udvikle og afprøve metoder, der skal styrke de unges trivsel og 

progression mod uddannelse eller beskæftigelse. Derudover arbejder 

forvaltningerne løbende med at styrke de generelle tværgående 

samarbejdsstrukturer, så indsatsen understøtter unges vej mod både 

uddannelse og beskæftigelse. 

 

Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget skal den 20. april 

2026 tage stilling til, om det over for Borgerrepræsentationen skal 

anbefales at igangsætte et arbejde med en tværgående ungepolitik for 

alle unge i København med særligt fokus på udsatte unge.  

Forvaltningerne vil sikre, at Københavns Ungeindsats udvikles og 

tilrettelægges i tråd med en eventuel kommende ungepolitik. 
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